
14.01.2025.

Cikliskas institucionālās 
akreditācijas ieviešana 
augstākajā izglītībā  



KONCEPCIJA

5

ESOŠĀ SITUĀCIJA JAUNĀ PIEEJA

2015: AIC veic AII akreditāciju, 
izveidota AIKA

2018: AIKA iekļauta Eiropas 
augstākās izglītības kvalitātes reģistrā

Tiek vērtēti studiju virzieni un 
programmas

AI kvalitātes sistēma paredz 5 ārējās 

novērtēšanas procedūras

Iekļaušana studiju 
virzienā

Būtisko izmaiņu 
novērtēšana 

Studiju virzienu novērtēšana un 
akreditācija

Augstskolu un koledžu akreditācija

Studiju 
programmu 
licencēšana

 

AI kvalitātes sistēma paredz 3 ārējās 

novērtēšanas procedūras

Būtisko izmaiņu novērtēšana SP 

Augstskolu un koledžu akreditācija cikliski (ik pēc 3 vai 7 gadiem)

Studiju programmu licencēšana

PILOTĒŠANA

4.2.2.6. “Cikliskas institucionālās 
akreditācijas ieviešana augstākajā 

izglītībā” (IPIA)

1 183 000 euro

AIC (AIKA) sadarbībā ar IZM (un VIIS)

2025. g. 1. cet. līdz 2027. g. beigām



IEGUVUMI 

Augstskolu un koledžu autonomijas un atbildības stiprināšana

Samazināts administratīvais un birokrātiskais slogs visām iesaistītajām
pusēm, īpaši augstskolām un koledžām

Samazinātas kvalitātes novērtēšanas procedūru kopējās izmaksas
augstskolām un koledžām

Sekmēta kvalitātes kultūra augstskolās un koledžās, kā arī uzticēšanās tām

Skaidrākas un saprotamākas kvalitātes novērtēšanas procedūras, kuras
nepārklājas

1

2

3

4

5



4.2.2.6. ATBALSTĀMĀS DARBĪBAS UN SASNIEDZAMIE 
RĀDĪTĀJI

Normatīvās un informatīvās bāzes sagatavošana

Kvalitātes novērtēšanas ekspertu kompetenču 
pilnveide, mācības

E-platformas funkcionalitātes 
pilnveide, VIIS funkcionalitātes 
pilnveide, nodrošinot datu apmaiņu 

Pilotakreditāciju īstenošana

Atbalsta pasākumi augstskolu kvalitātes sistēmu 
un pārvaldības pilnveidei

Apmācības un semināri, AIKA tīmekļvietnes 
pilnveide

1

2

3

4

5

6

Līdz 2027. gada 
beigām:

Veiktas vismaz 3 
pilotakreditācijas

Apmācīti vismaz 
100 augstskolu un 
koledžu kvalitātes 
vērtēšanas 
eksperti

atbalsts augstskolām 
un koledžām pārejai 
uz jauno 
akreditācijas modeli



TURPMĀKIE SOĻI

2025. gada pirmā puse – 
normatīvo aktu grozījumi pārejai uz ciklisku 
augstskolu un koledžu akreditāciju 

2025. gada otrā puse – 
AIKA Vadlīniju un metodiku izstrāde

2026. gads – 
vismaz trīs augstskolu un koledžu 
cikliskās akreditācijas pilotprojekti 

2027. gada pirmā puse – 
koledžu cikliskās akreditācijas uzsākšana 

Līdz 2027. gada otrajai pusei – 
AIKA kapacitātes stiprināšana       

Sākot no 2028. gada – 
augstskolu cikliskās akreditācijas uzsākšana 

saskaņā ar AIKA kalendāru



Paldies!


	1. slaids
	2: KONCEPCIJA. slaids
	3: IEGUVUMI . slaids
	4: 4.2.2.6. ATBALSTĀMĀS DARBĪBAS UN SASNIEDZAMIE RĀDĪTĀJI. slaids
	5: TURPMĀKIE SOĻI. slaids
	6. slaids

